

## Informacja wewnętrzna

### Grupa ČEZ będzie wspierać podjęcie działalności przez giełdę energetyczną

ČEZ nie jest już czołowym dostawcą energii w Czechach w segmencie dużych i średnich zakładów, jego udział spadł poniżej 40 procent

Grupa ČEZ na praskiej giełdzie energetycznej oferowała będzie kontrakty futures na dostawy energii elektrycznej w 2008 roku w przypadku wszystkich planowanych produktów – dostaw rocznych, kwartalnych i miesięcznych w kategorii dostaw w podstawie obciążenia i w godzinach szczytu.

„Zakładamy, że będzie to podstawowy sposób hurtowej sprzedaży energii elektrycznej z naszych zasobów produkcyjnych. Zobowiązaliśmy się i liczymy na to, że staniemy się jednym z tzw. twórców rynku (market makerów), tj. naszym obowiązkiem będzie stałe oferowanie i poszukiwanie odbiorców po aktualnych i zbliżonych cenach. Można przyjąć założenie, że nowa giełda stanie się podstawową platformą dla kontraktacji hurtowych energii elektrycznej na rok 2008 dla powyżej 30 aktywnych podmiotów handlowych na czeskim rynku, którzy przed tym brali udział w aukcjach hurtowych firmy ČEZ. Na giełdzie powinna się pojawić także oferta pozostałych producentów energii elektrycznej i to nie tylko z Czech, lecz także z zagranicy,“ powiedział dyrektor wydziału ds. handlu ČEZ - Alan Svoboda.

ČEZ liczy na to, że za pośrednictwem giełdy sprzeda całą wolną ilość energii elektrycznej z własnych elektrowni. Giełda energetyczna w ten sposób zastąpi dotychczasowy system aukcji hurtowych, za pośrednictwem, których ČEZ realizował sprzedaż energii elektrycznej od czasu otwarcia rynku energią elektryczną w 2001 roku, włącznie z aukcją wirtualnej elektrowni oraz dobrowolnymi aukcjami na zasadach rynkowych, które rozpoczęły działalność w zeszłym roku. Do systemu aukcji ČEZ powróciłby operatywnie i tymczasowo tylko w przypadku, jeśli rozpoczęcie działalności giełdy byłoby pod względem jej wypłacalności powolniejsze od obecnych oczekiwań.

ČEZ zamierza jak najbardziej się przyczynić do przejrzystości rynku energią elektryczną w Czechach, do czego najbardziej się przyczyni sama giełda. ČEZ jako pierwszy producent w Czechach będzie regularnie publikował dyspozycyjność swoich elektrowni, w wyniku, czego cały rynek będzie w posiadaniu aktualnych informacji dotyczących wielkości możliwej oferty energii elektrycznej z elektrowni ČEZ.

Powstanie praskiej giełdy energetycznej przyczyni się do standardowości transakcji energią elektryczną w Czechach oraz do przejrzystości cen. Tym samym wahania cen na giełdzie będą mogli wykorzystać nie tylko handlowcy, ale także odbiorcy końcowi.

Ze względu na wzajemne połączenie rynków energetycznych, czeskie ceny coraz bardziej są uzależnione od sytuacji w całym regionie Europy środkowej. Podczas gdy jeszcze w lecie zeszłego roku ogólna różnica cen pomiędzy cenami w Czechach i na giełdzie niemieckiej wynosiła około 12 EUR na jedną MWh, transakcje pod koniec roku i krótkotrwałe transakcje przez cały okres roku bieżącego zawierane są już w cenach niemal zgodnych z niemieckimi. Można oczekiwać, że sytuacja nie ulegnie zbyt dużym zmianom nawet przy zawieraniu transakcji na rok 2008. Kraje położone na wschód od nas płacą za energię elektryczną jeszcze więcej. Na Słowacji, która od początku bieżącego roku jest w deficycie, cena jest

jeszcze wyższa w wyniku opłaty trans-granicznej o 1-3 EUR/MWh a na bardzo deficytowych Węgrzech cena jest jeszcze dużo wyższa i w zasadzie określa ją bałkański poziom cen o 10-20 EUR/MWh powyżej poziomu w Europie środkowej.

W niedalekiej przyszłości „koniem pociągowym” cen energii elektrycznej w Europie środkowej stanie się właśnie Słowacja, Węgry oraz kraje Europy południowo-wschodniej. Chodzi o kraje, które musiały wyłączyć z ruchu szereg swoich elektrowni (V1 w słowackich Jaslovskich Bohunicach) bądź mają na to wpływ wyłączenia na Bałkanach ( Kozloduj w Bułgarii itp.) i już obecnie odczuwają braki energii elektrycznej. Można oczekiwać, że w przyszłości niedobory energii elektrycznej na Bałkanach będą miały wpływ na wzrost cen elektryczności w naszym regionie.

ČEZ jest tylko odbiorcą cen określanych przez rynek a ściślej mówiąc przez popyt klientów na rynku. CEZ nie może mieć wpływu na ceny i dlatego intensywnie koncentruje swoją uwagę przede wszystkim na polepszeniu jakości usług dla swoich klientów. Jednym z ulepszeń będzie na przykład także nowa i bardziej przejrzysta postać faktur bądź bardziej rozpowszechniona działalność doradcza w zakresie oszczędności energii elektrycznej tak, aby klienci jak najefektywniej i najoszczędniej wykorzystywali energię elektryczną.

Dowodem na to, że w Czechach działają mechanizmy rynkowe na rynku energii elektrycznej panuje silna konkurencja jest spadający udział ČEZ w dostawach elektryczności dla odbiorców końcowych, który wynosi 45 procent. W przypadku dużych i średnich przedsiębiorstw, gdzie konkurencja jest najsilniejsza, udział rynkowy spadł poniżej 40 procent, a więc poniżej granicy wyznaczającej czołową pozycję na rynku.